
Atter grønt lys til grøn omstilling
Et længe ventet svar fra Forsvarsministeriet skaber gennembrud for fremstilling 
af lokal og grøn energi på kartoffelmelsfabrikken AKD i Toftlund. 

Planerne om at etablere Energipark Toftlund med både vindmøller og en solcellepark kom 
overbevisende fra start i 2023, og der var rigtig god fremdrift i projektet. Fremdriften fik til 
gengæld en ende i sommeren 2024, hvor Forsvarets Ejendomsstyrelse meddelte, at man 
ikke kunne godkende møllernes placering og højde.

Problemet var, at de planlagte møller i Toftlund Energipark lå indenfor et større område, hvor 
Forsvarets Ejendomsstyrelse ønskede højdebegrænsing i forbindelse med de nye F 35-flys 
indflyvning til Flyvestation Skrydstrup. 

En plan B med nye udfordringer
AKD gik omgående i gang med at udvikle en plan B, hvor de oprindelige møller på hhv. 150 
og 180 m i stedet kun fik en højde på 112 m højde. Det betyder så også, at AKD skal finde 
brugte møller på markedet og renovere dem, fordi de mindste fabriksnye møller med en 
effektiv produktion er minimum 150 m høje. 

Det reviderede projekt med de mindre vindmøller mødte atter opbakning, både fra lokale 
borgere og fra Tønder Kommunes forvaltning, Klima-, Vækst- og Udviklingsudvalget og 
Kommunalbestyrelsen.  

Det viste sig imidlertid, at det var vanskeligt at få en konkret afklaring på, om 
Forsvarsministeriet kunne acceptere VE-projektet (Vedvarende Energi), selv om møllerne 
havde en maksimal højde på 112 m. Derfor har vores ansøgning – sammen med en række 
andre VE-projektansøgninger i Tønder Kommune – i praksis ligget stille siden vores ide-
høringsmøde i juni 2024.

AKD afholdt orienteringsmøde om den reviderede plan for Energipark Toftlund i Toftlund 
Hallerne d. 10. juni 2024.  



Men nu har Forsvaret for nylig meddelt Tønder Kommune, at den ansøgte møllehøjde på 112 
meter ligger indenfor de rammer forsvaret har udstukket i deres nye vurdering. Forsvaret kan 
altså godkende de foreslåede mølleplaceringer.

Dermed kan AKD komme videre med ansøgningsprocessen hos Tønder Kommune. Det 
projekt der ansøges, om er samtidig blevet reduceret i størrelse, så det nu kun omfatter 5 stk. 
112 m høje vindmøller ved fabrikken og 10 ha solpaneler lige syd for fabrikken. 

En vigtigt skridt på vejen mod en grønnere energiforsyning
Fra AKD’s side er der naturligt nok også stor tilfredshed med afgørelsen fra 
Forsvarsministeriet.
-Det er meget positivt, at vi fra kartoffelmelsfabrikkens side nu kan fortsætte arbejdet med 
Energipark Toftlund, fortæller Viggo Conradsen, der er formand for AKD’s bestyrelse. 
 
-Som virksomhed ønsker vi at bidrage til den nødvendige reduktion i udledningen af 
klimagasser, og vores investering i projektet er til gavn for både den grønne omstilling og for 
den fælles interesse i grøn, stabil og lokal energi. 
 
-Vi har gennem hele processen oplevet stor velvilje fra borgerne i vores lokalområde og 
fra politikere og forvaltning i Tønder Kommune. Det har afgørende betydning, at den store 
opbakning nu også har kunnet resultere i en fornuftig løsning på Forsvarsministeriets 
begrænsninger på møllehøjden, så vi alligevel kan fortsætte arbejdet frem mod en grønnere 
energiforsyning, siger Viggo Conradsen.

Et lysegrønt håb om klimavenlig energi i 2029
Det er svært at sætte en præcis tidsplan op for den videre ansøgningsproces. Der er stadig 
mange forhold der skal beskrives nærmere, og der skal der gennemføres en høringsproces. 
Derudover bliver der indhentet kommentarer fra en række andre myndigheder i 
sagsgangen, og så er der naturligvis den endelige, politiske behandling i Tønder Kommunes 
kommunalbestyrelse. Det er først herefter AKD kan gå på jagt efter brugte møller i den rigtige 
højde.

Viggo Conradsen fortæller, at der er stigende efterspørgsel på AKD’s produkter, og at 
der arbejdes på at udvide produktionen, ved at opføre et nyt anlæg ved siden af den 
eksisterende fabrik. AKD vil altså få et væsentligt øget behov for strøm, og hele den 
fremtidige elforsyning til fabrikken skal indgå i den samlede ansøgningsproces. 

-Planen er, at vores nye fabriksanlæg skal være færdig-bygget i begyndelsen af 2030. 
Derfor håber vi, at møllerne kan stå klar til at forsyne begge produktionsanlæg med grøn og 
klimavenlig vindenergi inden udgangen af 2029, slutter Viggo Conradsen.


